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KRONIKK I MORGEN
Lars Johan Materstvedt:
«Rett til å dø – plikt til å dø»

Skal norsk skole 
kopiere Singapore?

KRONIKK

Svein 
Sjøberg

Professor, Universitetet i Oslo

Helmer
Aslaksen

Associate professor, National University
of Singapore

MANGE ER BEKYMRET for realfagene i
norsk skole. Problemene er mange og de er
godt dokumentert: Det dreier seg om det
svake faglige nivået, om den svake rekrut-
teringen, og om den store ulikheten mel-
lom de to kjønn. Fra høyere utdanning kla-
ger Kai A. Olsen i Dagbladet over manglen-
de kunnskaper, lavt nivå og late studenter. I
Aftenposten har Long Litt Woon tatt til or-
de for at vi skal lære av Singapore, for de
skårer som kjent høyt på internasjonale
tester.

Med vår bakgrunn fra henholdsvis Nor-
ge og Singapore og erfaring med skolesys-
temene i begge land vil vi kort kommente-
re realfagenes krise. For vi vet nå at vi har et
stort problem med realfagene i norsk skole
og høyere utdanning. Men selv om diagno-
sen er klar, er de ulike medisinene som for-
ordnes ofte lite realistiske. For det er to ty-
per reaksjoner som alt for ofte går igjen, og
som vi aner bak henholdsvis Olsens og
Longs innspill. 

DEN ENE REAKSJONEN er en nesten pa-
nisk nostalgi. Satt på spissen: Vi må tilbake
til en tid da kravene var klarere og pensum
var vanskeligere. Vi må tilbake til en tid da
matematikk og fysikk var statusfag, til en
tid da de flinkeste elevene ville bli ingeni-
ører og fysikere, og der alle jobbet hardt og
lenge. Nostalgikerne ønsker seg rett og slett
et annet samfunn. De ønsker seg en ung-
dom som i dag ikke finnes. Den andre ty-
pen reaksjon er denne: Se til vinnerne og
lær av dem! La oss kopiere det de gjør i Ko-
rea, Singapore og Japan. For der skårer ele-
vene høyt, der er det disiplin og respekt, og
der jobber de hardt. 

Det er altså to enkle løsninger som ofte

foreskrives, og begge er like lite realistiske.
Vi kan ikke skru klokka tilbake flere tiår og
ønske oss et samfunn og en ungdom som
vi ikke har, og vi kan heller ikke kopiere
løsninger som kanskje fungerer i andre
land og kulturer, men som aldri vil kunne
virke i Norge. 

DET HAR I DE SNERE ÅR vært mange un-
dersøkelser som har sammenlignet kun-
skapsnivået innenfor realfag hos skoleele-
ver i forskjellige land. Singapore og andre
asiatiske land har gjort det godt på disse
prøvene, og siden singaporeanske lærebø-
ker er på engelsk har både politikere og pe-
dagoger i mange land trukket fram Singa-
pore som en modell som de vil kopiere. 

Det er stor enighet om at lærebøkene i
Singapore er gode. Et amerikansk firma sel-
ger singaporeanske lærebøker i USA, og
flere skoledistrikter i USA bruker dem. En
annen faktor er at Singapores lov-og-or-
den-politikk appellerer til mange. Det er
den amerikanske høyresiden som vil kopi-
ere Singapore, slik også Long Litt Woon
selv antyder i sin Aftenposten-artikkel. 

Vi mener det er viktig å presentere et ny-
ansert bilde av skolesystemet i Singapore.
Det er riktig at de har gode lærebøker, og at
elevene er flink til pugge og drille. Men det
har en pris. Presset begynner tidlig. Det er
helt normalt at barn starter med privatun-
dervisning allerede i barnehagen. Når bar-
na er 12 tar de Primary School Leaving Exa-
mination (PSLE). På barneskolene er det
plakater med nummeret til nødtelefonlin-
jen man kan ringe hvis presset blir for stort.
Barna blir plassert på ulike ungdomsskoler
basert på resultatene fra PSLE, og forskjel-
len på skolene er enorme. Man fokuserer på
et svært lite antall fag. Hvis man for eksem-
pel tar naturfaglig studieretning på videre-
gående skole, vil mange bare ta tre fag: en-
gelsk, matematikk og fysikk. Det er også
bare ca. 1/3 av alderskullet som går på all-
mennfaglig videregående. Det som er
overraskende er kanskje ikke at denne
gruppen gjør det godt, men at de ikke gjør
det enda bedre! De fleste er enige om at
USA ofte har dårlige skoler, men veldig go-
de universitetet. I Singapore er det om-
vendt. Hvor viktig er det at man er best i
verden i brøkregning som 12-åring hvis
man ender opp som en nerd som knapt er i

stand til å kommunisere på noe språk, er
kulturelt ignorant og bare kan løse proble-
mer man har drillet fra før?

RAPPORTER fra et annet «vinnerland»,
Taiwan, vitner om skolekulturen: Når de
internasjonale TIMSS-testene skal gjen-
nomføres, samles elever, foreldre og lærere
i skolegården til appell fra skolens rektor.
Så marsjerer de inn til tonene av nasjonal-
sangen for å yte sitt ytterste for sitt land og
sin ære i de to timene testen varer. Ute ven-
ter foreldrene i spenning. (kilde: Times
Educational).

Slik skjer neppe testingen i Norge. De
norske elevene får vite at prøven ikke teller,
at de ikke får noen karakter, og at de aldri vil
få noen tilbakemelding eller diskusjon om
resultatene. Så får de oppgaver som ikke er
blant de mest spennende i denne verden,

de fleste kunne vært gitt for 70-80 år siden.
For å si det forsiktig: det er ikke sikkert at
norske elever velger å yte sitt ypperste un-
der slike forhold. Kanskje går de litt lei,
kanskje gidder de ikke en gang fullføre. Vi
verken kan eller bør kopiere skole eller
samfunn i Taiwan eller Singapore.

MEN VI HAR ALTSÅ en krise for realfag i
norsk skole og høyere utdanning, for også
Norge skal i framtida hevde seg i et inter-
nasjonalt kunnskapssamfunn preget av vi-
tenskap og teknologi. Og også i Norge kre-
ves det realfaglige kunnskaper for å bli kri-
tiske og selvstendige individer som ikke lar
seg lure, verken av industriens lobbyister,
dommedagsprofeter fra miljøbevegelsen
eller av new age-betonte «alternativer». I
vårt framtidige kunnskapssamfunn tren-
ger vi gode spesialister, men vi trenger også
en bredt opplyst og kritisk allmennhet. Fra
begge slike perspektiver har vi en krise for
realfagene i norsk utdanning. 

Denne krisen må vi søke å forstå, og vi
må søke å finne løsninger og alternativer.
Da må nok utgangspunktet for analysen
være det samfunn og den tid som vi i dag
faktisk lever i. Vi må søke å møte den ung-
dommen som vi i dag faktisk har, og som er
produkter av et samfunn som vi voksne har
skapt. Vi kan gjøre mye for å endre fagenes
innhold og metoder, men vi verken kan el-
ler bør grave opp våre metoder eller lære-
planer fra 60-årene. Vi må heller ikke kopi-
ere metoder, disiplin og lærebøker som de
bruker i Singapore. 

NORSK UNGDOM er kritiske, og de er se-
lektive, de er opptatt av å skape sin identi-
tet og å forme sine liv. Vi må faktisk vise de
unge at realfagene kan møte deres verdier,
holdninger og framtidsdrømmer. Vi tror at
det er mulig, men dette krever nytenkning
og ikke nostalgi. Ellers kan vi bare pakke
sammen. 

Kristin Clemet lanserte handlingsplanen
«Realfag, naturligvis» for å rette på situasjo-
nen. Det er mange som er spent på hvordan
Djupedal nå vil følge opp dette initiativet. 

Det er kritisk for realfagene i norsk skole.
Men er det viktig å være verdensmester i
brøkregning som 12-åring, hvis man ender
opp som en ignorant nerd som knapt kan
kommunisere på noe språk? spør kronikk-
forfatterne med henvisning til Singapore.

SINGAPORE: Hefter med gamle eksa-
mensoppgaver i matematikk for 12-
åringer er til salgs på supermarkedet –
sammen med hodepinetabletter. 

Foto: Helmer Aslaksen

«Barn starter med privat-
undervisning allerede i
barnehagen.»


